— 1—

重庆市高等教育学会文件
渝高学会发〔2025〕9号

重庆市高等教育学会
关于举办2025未来设计师·全国艺术设计教师教

学创新大赛（重庆分赛区）的通知

各高校会员单位：

“未来设计师·全国艺术设计教师教学创新大赛”源于

2012年，赛事聚焦艺术设计学科教学创新，每年举办一届，

已连续举办12届。该赛事入选《全国普通高校教师教学竞赛

项目》，大赛采取校级赛、省级赛、全国赛三级赛制，致力

打造艺术设 计学科权威、公正、领先的教学竞赛，得到“学

习强国”学习平台，半月谈等权威媒体的报道，对优秀作品

进行展示。

为进一步推进教育强国建设与高等教育高质量发展，落实

立德树人根本任务,推动艺术设计教育数字化创新，培育一流

师资，特举办2025年未来设计师·全国艺术设计教师教学创新

大赛 (NDTC)。现将有关事项通知如下：

一、组织结构

主办单位：重庆市高等教育学会

— 2—

承办单位：重庆交通大学

竞赛官网：www.ncda.org.cn, 未来设计师云平台(fd.show) 。

二、大赛主旨

推动艺术设计教学教研创新 · 培育艺术设计一流师资

三、大赛日程

（一）报名参赛：2025年6月1日开放报名系统，8月1日开放

上传系统，9月 10日截止。

（二）省级赛&全国赛预赛：2025年9月11日-2025年10月15日；

公布省级奖项，公布晋级全国赛名单。

（三）全国总决赛暨颁奖典礼：2025年11月中旬；现场汇报

答辩，颁奖典礼。

以上计划如有调整，将另行通知，请关注大赛官网官微。

四、参赛对象

普通高校艺术设计传媒等相关专业在职教师，以个人或团队

形式报名。

五、大赛赛制

按照校级赛、省级赛、全国赛三级赛制组织。

六、奖项设置

竞赛设省级和全国级个人等级奖、学校团体奖项（优秀组织

奖）;并授予对竞赛有突出贡献的个人“杰出贡献奖”。

七、竞赛内容

竞赛内容为实施一学年以上（含一学年）的教学课程，包含

以下类别：

— 3—

（一）视觉传达设计（含视觉传达设计，包装设计等）。

（二）数字媒体设计（含影视，动画，元宇宙，XR，游戏，

交互设计等）。

（三）工业产品和服饰设计（含工业设计，服装服饰设计，

时尚设计，工艺美术等）。

（四）环境和空间设计（含建筑设计、景观设计、室内设计、

展示设计、公共艺术等）。

（五）AIGC 赋能和其他（含AIGC、服务设计、健康设计等）

按照要求提交参赛表创新报告说课视频。

参赛课程必须为艺术、设计、传媒等相关专业。本届大赛免

费参赛，赛事实施方案请见官网。

八、联系方式

官网：www.ncda.org.cn

本科组：

周老师，手机/微信：17317564984， QQ/email: 3627932358 。

蔡老师，手机/微信：13817222973， QQ/email: 1970711676。

专科组：

涂老师，手机/微信：18917545109， QQ/email: 123020693。

重庆分赛区联系人：余老师，手机/微信：18523924137，

QQ/email:791711905。

https://www.ncda.org.cn

— 4—

未来设计师NCDA大赛服务号 未来设计师大赛小程序 未来设计师NCDA大赛订阅号

特此通知。

重庆市高等教育学会

2025年7月11日

重庆市高等教育学会 2025年 7月 11日印发